
 1 NOMINA REFERENTI COVID DI PLESSO  – 19 a.s. 2020-2021 

 

 

Prot. n.   0002440/I.1                                                               San Salvatore Telesino, 05/09/2020  

                                                                              
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Determina 

 

 
 

 

 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

Distretto Scolastico n.9 – C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 
Tel. e Fax 0824275407 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito n. 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 

Al sito WEB  www.icbosco.gov.it  
All’Albo on line 

AI DOCENTI responsabili di plesso - Addetti al primo 
soccorso e  vari: 

1. Abbamondi Agata (RP) 
2. Barbieri Franca (ASPS) 
3. Calandriello Nina (RP –ASPS) 
4. Caporaso Luana 
5. Carlo Rosa (ASPS) 
6. Castronuovo Lucia 
7. Della Porta Giovanna (ASPS) 
8. Del Gaudio Teresa Assunta 
9. Di Blasio Gioconda (ASPS) 
10. Di Santo Marisa (RP) 
11. Fiorito Fabiola (ASPS) 
12. Fusaro Giuseppe (ASPS) 
13. Fusco Assunta (ASPS) 
14. Iannella Pasqualina (ASPS) 
15. Marotta Carmela (RP) 
16. Mazzarelli Nicolina (ASPS) 
17. Pacelli Carmelina (ASPS) 
18. Pacelli Luigia Maria (ASPS) 
19. Posillico Mario (RP) 
20. Sagnella Immacolata 
21. Salomone Antonietta  
22. Sanzari Silvana  (RP - ASPS) 
23. Sglavo Assunta (ASPS) 
24. Stocchetti Annamaria 

Al prof. Filippo Sanzari Referente COVID- 19 d’Istituto 
AI DOCENTI E PERSONALE ATA 
All’USR Campania 

All’Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Benevento 

All’ ASL-BN1 Dipartimento Prevenzione 



 2 NOMINA REFERENTI COVID DI PLESSO  – 19 a.s. 2020-2021 

 

dirigenziale - Nomina Referenti CoVid di plesso a. s. 2020/2021. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Piano Scuola MIUR 20/21, “Linee guida per settembre”, DM n.39 del 26/06/2020, d’ora in 
poi DM n. 39; 
VISTO il Documento Tecnico su “Ipotesi di Rimodulazione delle Misure Contenitive nel Settore 
Scolastico”; 
VISTE le note USR “A.S. 2020-2021 e COVID – materiali per la ripartenza” pubblicate dal Direttore 
Generale USR Campania; 
VISTO il verbale n. 94 del Comitato Tecnico Scientifico del 7/7/20; 
VISTO lo stralcio del verbale n. 100 del Comitato Tecnico Scientifico del 10/8/20; 
A SEGUITO della riunione del “Comitato per l’applicazione e la verifica delle regole del Protocollo 
Condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del 
virus Covid-19 negli ambienti di lavoro”, istituito con decreto prot. n. 0001795/VI.9 del 
06/06/2020, tenutasi nel giorno 06 giugno 2020 alla presenza del RSPP e del RLS; 
VISTO il successivo decreto di integrazione del Comitato suddetto Prot.n. 0002125/VI.9                                                                           
del 22/07/2020; 
VISTE le linee guida per la didattica integrata del MIUR, come da DM n. 89 del  07/08/2020; 

VISTO il rapporto “ISS-COVID-58_Scuole_21_8_2020” indicazioni operative per la gestione 

di casi e focolai di sars-cov-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia - versione del 21 
agosto 2020, 

 
DETERMINA 

 
 di nominare quali referenti COVID-19 di plesso per l’a. s. 2020/2021 i docenti Responsabili di 

plesso (RP) e addetti al primo soccorso (ASPS) in elenco: 
1. Abbamondi Agata (RP) 
2. Barbieri Franca (ASPS) 
3. Calandriello Nina (RP –ASPS) 
4. Caporaso Luana 
5. Carlo Rosa (ASPS) 
6. Castronuovo Lucia 
7. Della Porta Giovanna (ASPS) 
8. Del Gaudio Teresa Assunta 
9. Di Blasio Gioconda (ASPS) 
10. Di Santo Marisa (RP) 
11. Fiorito Fabiola (ASPS) 
12. Fusaro Giuseppe (ASPS) 
13. Fusco Assunta (ASPS) 
14. Iannella Pasqualina (ASPS) 
15. Marotta Carmela (RP) 
16. Mazzarelli Nicolina (ASPS) 
17. Pacelli Carmelina (ASPS) 
18. Pacelli Luigia Maria (ASPS) 
19. Posillico Mario (RP) 
20. Sagnella Immacolata 
21. Salomone Antonietta  
22. Sanzari Silvana  (RP - ASPS) 
23. Sglavo Assunta (ASPS) 
24. Stocchetti Annamaria 

 



 3 NOMINA REFERENTI COVID DI PLESSO  – 19 a.s. 2020-2021 

 

 
 
Tutti i suddetti referenti COVID-19 di plesso faranno riferimento al referente COVID 19 d’istituto 
Prof. Sanzari Filippo, che li coordinerà. 

 L’incarico di “referente COVID-19” di plesso comporterà almeno i seguenti compiti elencati in 
maniera non esaustiva: 
1. seguire gli alunni sintomatici; 
2. controllare le assenze di studenti di una classe se superiori al 40% o di Docenti e comunicarle 
    al Referente COVID -19 d’istituto; 
3. svolgere un ruolo di interfaccia con il Dipartimento di prevenzione presso la ASL territorialmente    
    Competente;  
4. creare una rete con le altre figure analoghe nelle scuole del territorio.  
 
 I referenti COVID- 19 di plesso dovranno altresì  coordinare le seguenti azioni e procedure:  

• promuovere, in accordo con il Dirigente Scolastico, azioni di informazione e sensibilizzazione 
rivolte al personale scolastico e alle famiglie sull'importanza di individuare precocemente eventuali 
segni/sintomi e comunicarli tempestivamente;  
• ricevere comunicazioni e segnalazioni da parte delle famiglie degli alunni e del personale 
scolastico nel caso in cui, rispettivamente, un alunno o un componente del personale risultassero 
contatti stretti di un caso confermato Covid-19, e comunicarle per iscritto in forma riservata (busta 
chiusa con la dicitura RISERVATA)) al Referente Covid-19 d’Istituto che le  trasmetterà al 
Dipartimento di prevenzione presso la ASL territorialmente competente;  
• concertare, in accordo con il dipartimento di prevenzione, i pediatri di libera scelta e i medici di 
base, la possibilità di una sorveglianza attiva degli alunni con fragilità (malattie croniche pregresse, 
disabilità che non consentano l’utilizzo di mascherine, etc.), nel rispetto della privacy, ma con lo 
scopo di garantire una maggiore prevenzione attraverso la precoce identificazione dei casi di 
Covid-19.  
 
 I referenti COVID- 19 di Istituto e di plesso  devono  avere  una formazione specifica per 

ricoprire questo ruolo.  Il Rapporto dell’ISS infatti sottolinea, per queste figure,  la necessità di 
ricevere adeguata formazione sugli aspetti principali di trasmissione del nuovo coronavirus, sui 
protocolli di prevenzione e controllo in ambito scolastico e sulle procedure di gestione dei casi 
Covid-19 sospetti o confermati. Dal 1 settembre il Ministero dell’istruzione ha lanciato sul suo sito 
l’iniziativa di un percorso formativo rivolto a insegnanti e personale scolastico (ma anche a 
professionisti sanitari) per monitorare e gestire possibili casi di Covid-19 nelle scuole. Il primo corso 
verterà sull’utilizzo di tutti gli elementi operativi per monitorare, gestire e comunicare la presenza 
di sospetti casi Covid-19 nelle scuole. Ai partecipanti che avranno completato tutte le attività 
previste e superato il test di valutazione finale (a scelta multipla) sarà rilasciato l’attestato di 
partecipazione.  Ciascun corso avrà la durata di 9 ore con rilascio di 11,7 crediti ECM: i partecipanti 
potranno accedere in piattaforma EDUISS nelle 24 ore, previa registrazione e iscrizione al corso 
all'indirizzo https://www.eduiss.it 
Per accedere al corso sarà necessario dichiarare di appartenere al personale scolastico ed 
educativo 
L'iscrizione avviene attraverso la seguente procedura:                             
1) creazione di un account in piattaforma all'indirizzo https://www.eduiss.it  
2) iscrizione al corso dal titolo "Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 
 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia” 
 (spuntando l’edizione per personale scolastico ed educativo) 
  
                                                                                            Il Dirigente Scolastico 

                 Prof.ssa Maria Ester Riccitelli                                      
                      Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa,                             

                            ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993  



 4 NOMINA REFERENTI COVID DI PLESSO  – 19 a.s. 2020-2021 

 

 

 


